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ВОВЕД

Човекот секојдневно се потпира на природата – ги користи производите од природата како 
и процесите што се одвиваат во неа. За да укажат на сите овие „дарови на природата“ кои 
човекот ги користи и од кои зависи, научниците во седумдесеттите години на 20 век воведоа 
нов термин - екосистемски услуги (услуги на екосистемот). Со терминот се опфатија широк 
спектар на услуги кои природата ни ги дава сосема бесплатно - од шумски јагоди, преку 
изворска вода, прочистување на воздухот, глобално регулирање на климата, формирање на 
почвата, па сè до прекрасни предели за одмор. 

Опрашувањето, односно пренесувањето на поленот од едно растение на друго, е меѓу 
најважните екосистемски услуги, со оглед на тоа што овозможува полово размножување и 
опстанок на скриеносемените (цветни)  растенија. Освен што многу цветни (скриеносемени) 
растенија (особено култивирани видови) претставуваат храна за луѓето и другите организми, 
тие се неизоставен дел од сите екосистеми - почеток во многу синџири на исхрана и 
следствено влијаат на стабилноста и одржувањето на целиот жив свет на нашата планета. Во 
опрашувањето учествуваат многу организми, но пчелите несомнено се најважни меѓу тие 
организми. И конкретно оваа улога на пчелите е многу поважна од тоа дека некои од нив 
прават мед. 

Научните студии недвосмислено ни укажуваат на тоа дека пчелите се загрозени, а 
најголемите притисоци доаѓаат од уништувањето и фрагментацијата на живеалиштата, 
климатските промени, разни паразити и патогени, како и интензивното земјоделство 
насочено главно на монокултури. Ефектите од овие негативни фактори најлесно се 
воочуваат кај медоносните пчели, бидејќи овој вид живее во големи колонии во кошници 
под будното око на пчеларите. Меѓутоа, не смееме да го занемариме фактот дека сите овие 
негативни фактори влијаат и на илјадници други видови пчели кои живеат скриени од 
нашите очи.

Наша задача е да им помогнеме на научниците да ги зачуваат пчелите и нивните 
живеалишта, а првиот чекор кон тоа е да ги запознаеме пчелите - нивните животни циклуси, 
каде и како живеат и кои им се потребите. Медоносната пчела е важен претставник на оваа 
група, но не е најважна. На Балканот живеат околу илјада видови пчели, а медоносната 
пчела е само една од нив. Животот на другите видови многу се разликува од животот во 
пчелна кошница. Затоа наша задача е да го запознаеме богатството на пчелниот свет и да 
преземеме чекори за да им помогнеме.

Прирачникот „Пчели - повеќе од мед“ настана во рамките на проектот „Заштитени подрачја 
за природата и луѓето II“, кој WWF Adria го спроведува од 2019 година. Прирачникот е резултат 
на соработката со стручната соработничка Јована Била Дубаиќ од Факултетот за биологија 
на Универзитетот во Белград. Наменет е за сите едукаторки и едукатори кои сакаат да ги 
запознаат децата, младите и возрасните со овие незаменливи „вредности“ −толку важни за 
целиот жив свет. Прирачникот ќе ви помогне да научите повеќе за пчелите, да поттикнете 
дискусии, да одговорите на најчесто поставуваните прашања и да разбиете многу предрасуди 
и заблуди за пчелите. Во него ќе пронајдете и неколку практични идеи за тоа како можете да 
им помогнете на големиот број на различни видови пчели. Во прилогот 1 се наоѓаат неколку 
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работни листови кои се погодни за деца и млади од различна возраст, и кои ќе ви помогнат 
да го проверите стекнатото знаење, а прилогот 2 содржи предлог за работилница преку која 
заедно со учениците ќе можете  да направите нешто корисно за пчелите. 

Ви посакуваме угодно патување низ светот на пчелите!

Јована Драгиќ Меј
Образовна програма WWF Adria
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ОПРАШУВАЊЕ
На растенијата, како организми кои не можат да се движат, им треба помош за да се 
размножуваат полово и да произведуваат семе – што е најбитниот чекор за преживување 
на видот. За некои видови растенија да произведат плод и семе, поленот од прашникот 
(машкиот дел) на еден цвет мора да стигне до толчникот (женскиот дел) на друг цвет. 
Овој процес се нарекува опрашување. Многу видови цвеќиња се потпираат на помошта 
на животните за пренесувањето на поленот. Овие животни ги нарекуваме опрашувачи 
или полинатори. Опрашувањето кое го прават пчелите, колибрите, молците, лилјаците, 
пеперутките, мувите и тврдокрилците обезбедува опстанок на илјадници видови на растенија, 
а со тоа и на повеќето животински видови, вклучувајќи ги и луѓето.

Цветовите и нивните опрашувачи понекогаш се тесно насочени едни на други. На пример, 
некои цветови можат да ги опрашува само од еден вид (или многу мал број од нив), додека 
други привлекуваат различни опрашувачи. Обликот на цветот може да ни каже многу за 
неговите опрашувачи. Отворените цветови се отворени за сите, додека на пр. тесните и долги 
хермафродитни цветови им дозволуваат само на пеперутките, молците и бумбарите, кои 
имаат долг устен апарат за всмукување, да пристапат до нектарот на дното.

Од сите опрашувачи, пчелите се најважните. Научниците проценуваат дека за секој трет залак 
кој го јадеме, можеме да им се заблагодариме на пчелите.  Можеби звучи неверојатно, но без 
пчелите би морале да се збогуваме со намирниците како што се јагодите, бадемите, црешите, 
крушите и доматите. И покрај широко распространето верување дека најголемата економска 
вредност на пчелите е во создавањето на медот, тоа не е ни приближно точно. Најголемата 
вредност е токму во опрашувањето на растенијата. Ете, следниот пат кога некој ќе ве праша 
за што служат оние видови пчели кои не прават мед - ќе знаете што да му одговорите! 

Значи, опрашувачите им помагаат на растенијата да произведуваат плодови и семе така што 
го пренесуваат поленот од еден цвет на друг. За возврат, цвеќето ги храни опрашувачите со 
полен и нектар, додека ние луѓето како резултат на тоа можеме да уживаме во разновидни 
овошја и зеленчук. Зарем тоа не е една феноменална услуга што ни ја пружа природата?
 

ПЧЕЛИ
Кои се пчелите? 
Кога го кажуваме зборот „пчела“, обично сите помислуваат на еден вид - западната 
медоносна пчела (Apis mellifera). Меѓутоа, она што веројатно ќе ги изненади повеќето е 
податокот дека има преку 20.000 различни видови пчели! Се проценува дека на нашето 
поднебје (на Балканот) живеат најмалку 1000 видови. Некои од нив се многу ситни ( со 
должина од само 5–8 mm), а некои имаат должина и преку 2 cm (на пример, бумбари и пчела 
столарка).

Пчелите припаѓаат на редот на инсекти кои ги нарекуваме опнокрилци ( Hymenoptera). 
Покрај пчелите, овој ред ги опфаќа и мравките и осите. Иако мравките, пчелите и осите се 
сродни инсекти, секоја од овие подгрупи има поединости што ги прават единствени.
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Xylocopa sp.
пчела столарка

Andrena sp.

Јас сум пчела копачка,
копам тунели во земјата 
и под површината си ги 
правам своите гнезда. 

Halictus sp.
пчели потачки

Eucera 
sp.
рогата
пчела

Stelis sp.

Apis mellifera

Овие пчели можат да бидат
многу мали, неколку 

милиметри долги. Тие се 
задолжени за опрашување 

на ситните цветчиња во 
кои не можат да се

вовлечат големите пчели.

Јас сум медоносна 
пчела, најпопуларна 

сум од сите пчели.

Нас не‘ викаат „пчели 
кројачки“ затоа што од 
листовите знаеме да 
скроиме најубави 
структури за гнездата 
во кои ги полагаме јајцата.

Мажјаците од родот
eucera имаат многу долги

антени. По нив може лесно
да се препознаат. 

 

Јас сум најголемата пчела 
на европа. Може да сум 
околу 3 см долга! Погледнете 
ги моите крилја, се 
претопуваат во 
виолетово.

Фотографии: Јована Била Дубаиќ

Anthidium sp.

Јас ги полагам јајцата во 
туѓи гнезда, затоа ме викаат 

и „пчела кукавица“. Во светот 
на пчелите има многу видови
 кои живеат на ваков начин.

На балканот живеат
околу 1000 видови пчели! 
Дали знаеш дека на светот постојат повеќе 
од 20 000 различни видови пчели? На тебе 
сигурно најпознати ти се оние кои се 
одгледуваат за комерцијално производство 
на мед. Тоа се пчелите од родот apsis 
и ги има само 7 вида.

  

Иако медот ни е прва асоцијација кога 
помислуваме на пчелите, најважната 
улога на оваа голема група на инсекти 
е опрашувањето на растенијата кои 
не‘ опкружуваат.
 

 
 

Запознај некои од балканските 
„вредници“.

НИЕ СМЕ ПЧЕЛИ
Пчелите „чешлачи на волна“ 

ја стругаат површината од 
влакнестите растенија и 
од тоа прават волнеста 

структура за обвиткување 
на гнездата.

Megachile
sp.
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Како изгледаат пчелите?  Како да ги разликуваме од другите, слични инсекти?
Телото на пчелите се состои од три главни делови: глава, граден дел и заден дел на телото. 
Од градниот дел излегуваат нозете. Има шест нозе, по три на секоја страна од телото. 
Пчелите имаат четири крилја, по две на секоја страна од телото. На главата имаат вкупно 
5 очи: две поголеми и три помали очи. Двете големи очи лесно се воочуваат, додека трите 
помали (т.н. „прости очи“) можеме да ги видиме дури кога ќе се загледаме во главата на 
пчелата. На главата се наоѓаат и антените, многу важен сензорен орган на пчелите. Со нивна 
помош, пчелите можат да почувствуваат различни дразби од надворешното опкружување - 
вибрации, мирис, хемиски супстанци, па дури и електрично поле.

Деловите на телото на пчелата

Xylocopa sp.
пчела столарка

Andrena sp.

Јас сум пчела копачка,
копам тунели во земјата 
и под површината си ги 
правам своите гнезда. 

Halictus sp.
пчели потачки

Eucera 
sp.
рогата
пчела

Stelis sp.

Apis mellifera

Овие пчели можат да бидат
многу мали, неколку 

милиметри долги. Тие се 
задолжени за опрашување 

на ситните цветчиња во 
кои не можат да се

вовлечат големите пчели.

Јас сум медоносна 
пчела, најпопуларна 

сум од сите пчели.

Нас не‘ викаат „пчели 
кројачки“ затоа што од 
листовите знаеме да 
скроиме најубави 
структури за гнездата 
во кои ги полагаме јајцата.

Мажјаците од родот
eucera имаат многу долги

антени. По нив може лесно
да се препознаат. 

 

Јас сум најголемата пчела 
на европа. Може да сум 
околу 3 см долга! Погледнете 
ги моите крилја, се 
претопуваат во 
виолетово.

Фотографии: Јована Била Дубаиќ

Anthidium sp.

Јас ги полагам јајцата во 
туѓи гнезда, затоа ме викаат 

и „пчела кукавица“. Во светот 
на пчелите има многу видови
 кои живеат на ваков начин.

На балканот живеат
околу 1000 видови пчели! 
Дали знаеш дека на светот постојат повеќе 
од 20 000 различни видови пчели? На тебе 
сигурно најпознати ти се оние кои се 
одгледуваат за комерцијално производство 
на мед. Тоа се пчелите од родот apsis 
и ги има само 7 вида.

  

Иако медот ни е прва асоцијација кога 
помислуваме на пчелите, најважната 
улога на оваа голема група на инсекти 
е опрашувањето на растенијата кои 
не‘ опкружуваат.
 

 
 

Запознај некои од балканските 
„вредници“.

НИЕ СМЕ ПЧЕЛИ
Пчелите „чешлачи на волна“ 

ја стругаат површината од 
влакнестите растенија и 
од тоа прават волнеста 

структура за обвиткување 
на гнездата.

Megachile
sp.

Глава

Антени

Очи

Устен апарат

Нозе (од секоја страна на телото има по 3 нозе, вкупно се 6 нозе)

Заден дел

Крилја (од секоја страна на телото по 2, вкупно 4 крилја)

Граден дел
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Пчелите имаат тело покриено со влакна (освен некои паразитски видови), долги антени 
и два пара крилја на секоја страна од телото (вкупно четири крилја). Имаат изразено 
стеснување помеѓу градниот и абдоминалниот дел на телото („половината“). Женките на 
сите пчели имаат осило. Пчелите се тревојади (хербивори), односно јадат само храна од 
растително потекло - нектар и полен.

ПЧЕЛИ
ред: Oпнокрилци

ДОЛГИ АНТЕНИ

ИМААТ ПОСИТНИ ОЧИ 
ОД МУВИТЕ

ТЕЛОТО ВЛАКНЕСТО 
ПОВРШИНАТА НА ТЕЛОТО Е МАЗНА 
САМО КАЈ ПАРАЗИТСКИТЕ ВИДОВИ

ЖЕНКИТЕ ИМААТ 
БОЦКА ЗА УБОД

ИЗРАЗЕН „СТРУК“

исклучиво се тревопасни
— се хранат со поленот и 
    нектарот од цвеќето

имаат по 
два пара 

крилја 
(4 крилја)

fotografije@Jovana Bila Dubaić
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Ако пчелите ги споредиме со осите, можеме да забележиме дека постојат многу сличности - 
тие припаѓаат на ист ред на инсекти, имаат слични антени, ист број на крилја и двете групи 
имаат изразено стеснување помеѓу градниот и стомачниот дел на тело („половината”). 
Меѓутоа, постојат и значајни разлики, од кои најочигледна е разликата во влакната. 
Површината на телото на осата е мазна и сјајна. Осите, за разлика од пчелите, се сештојади.

црно-жолти шари по телото
се однесува на видовите на оси 

од родовите со кои луѓето 
најчесто се среќаваат (родот 

Vespa, Vespula, Polistes...)

ОСИ
Ред: Oпнокрилци

ДОЛГИ АНТЕНИ

ПОСИТНИ ОЧИ ОД МУВИТЕ

ТЕЛОТО НЕ Е ВЛАКНЕСТО, 
ПОВРШИНАТА НА 
ТЕЛОТО Е МАЗНА

ЖЕНКИТЕ ИМААТ БОЦКА
ЗА УБОД

ИЗРАЗЕНА „ПОЛОВИНА“

предатори,
сештојади

fotografije@Jovana Bila Dubaić

Имаат 
два пара
крилја 

(4 крилја)
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Мувите спаѓаат во редот на двокрилци (Diptera), имаат само две крилја (едно од секоја 
страна на телото). Мувите имаат влакна по телото, ама многу помалку од пчелите. Антените 
им се најчесто многу кратки.  Го немаат изразеното стеснување помеѓу градниот и 
абдоминалниот дел на телото, како што го имаат пчелите. Немаат осило и сештојади се.

Постои голем број на различни групи 
на муви. Тука ни е прикажан 
поедноставен преглед на основните 
карактеристики на мувата во 
споредба со тој на пчелите

МУВИ
од редот ДВОКРИЛЦИ

КРАТКИ АНТЕНИ

КРУПНИ ОЧИ

ТЕЛОТО ИМ Е ПОМАЛКУ 
ВЛАКНЕСТО ОД ТОА 
НА ПЧЕЛИТЕ

НЕМААТ БОЦКА ЗА УБОД

НЕМААТ „ПОЛОВИНА“

Имаат 
еден пар 

крилја 
(2 крилја)

сештојади се

fotografije@Jovana Bila Dubaić



Како се‘ живеат пчелите? Дали сите пчели се социјални и живеат во колонии? 
Од сите видови пчели на светот, само 10% имаат социјален тип на организација, а само мал 
дел од нив живеат во колонии. Огромното мнозинство пчели живеат солитарен (самостоен) 
начин на живот, што значи дека секоја женка прави поединечни гнезда за себе (односно за 
своето потомство). Важно е да се напомене дека помеѓу социјалниот и солитарниот начин 
на живот во пчелниот свет постојат цела низа „преодни“ типови на организација. Постојат и 
таканаречени паразитски пчели (клептопаразити) кои не градат гнезда и не собираат храна за 
своите потомци, туку ги лежат јајцата во гнездата на другите пчели - нешто налик на птицата 
кукавица. Тие поради ваквиот начин на живот, немаат многу влакна по телото (затоа што не 
им требаат, не собираат полен), па по тоа можеме да ги препознаеме. Ако видите инсект кој 
личи на пчела, но не е многу влакнест, веројатно се работи за пчела клептопаразит.

ПЧЕЛИ
Kлептопаразити

НЕ СОБИРААТ ПОЛЕН ЗА СВОИТЕ 
ПОТОМЦИ И ПОРАДИ ТОА:

ТЕЛОТО НЕ ИМ Е МНОГУ
ВЛАКНЕСТО

ГИ ПОЛАГААТ ЈАЈЦАТА 
ВО ТУЃИ, ВЕЌЕ 
ПОДГОТВЕНИ ГНЕЗДА

исклучиво се тревопасни
— се хранат со поленот и нектарот од 
цвеќето, но не го собираат поленот 
за потомството.

имаат по 
два пара 

крилја 
(4 крилја)

fotografije@Jovana Bila Dubaić
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Како изгледа животниот циклус на солитарните пчели?
Солитарните пчели живеат така што секоја женка индивидуално прави помали гнезда. Тој 
процес изгледа вака: секоја оплодена женка си пронаоѓа поволна шуплина, си подготвува 
гнездо, си носи полен и нектар и на крајот полага јајца. Кога ќе го пополни целиот 
расположлив простор, го затвора гнездото и оди да бара нова шуплина, така што грижата 
за потомството кај повеќето видови не постои. Кога ќе го пополни целиот расположлив 
простор, го затвора гнездото и оди да бара нова шуплина. Во гнездата понатамошниот 
развој се одвива низ неколку фази (јајце, ларва, предпупа, пупа-кукла). Ларвата ја јаде 
храната што и‘ ја оставила мајката, преоѓа во состојба на хибернација, на мирување (пупа, 
кукла) во која најчесто презимува и во пролет/лето излегува од гнездото како возрасна 
пчела, па циклусот започнува од почетокот.

ЖИВОТНИОТ ЦИКЛУС НА ПЧЕЛИТЕ

ЈАЈЦЕ

ЛАРВА

ПРЕДПУПА

КУКЛА (ПУПА)ВОЗРАСНА ЕДИНКА

РАЗМНОЖУВАЊЕ

ПОДГОТВУВАЊЕ 
НА ГНЕЗДОТО
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Каде прават пчелите гнезда?
Солитарните видови пчели имаат многу специфичен начин на живот, поради кој нивните 
гнезда не се воочуваат лесно и повеќето луѓе немаат претстава дека се всушност насекаде 
околу нас. Спротивно на нив, гнездата на социјалните видови се многу упадливи, се 
одликуваат со темпераментна активност на возрасните единки кои се подготвени да ја 
бранат колонијата. Солитарните видови немаат инстинкт да ги бранат своите мали гнезда 
и ќе ве убодат само ако се обидете да ги фатите или да ги притиснете со рака (што малку е 
веројатно дека ќе успеете, дури и ако се обидете).

Дивото друштво на медоносните пчели

 
Во природата медоносните пчели се вселуваат во различни шуплини, и најмногу ги сакаат 
оние внатре во стеблата на дрвјата. Доколку не најдат соодветна шуплина, може да се 
случи саќето да го направат надвор, на некоја гранка. Тогаш гнездото на медоносните 
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пчели изгледа онака како што е претежно претставено во цртаните филмови. Во реалноста, 
таквото друштво (кое живее во саќе кое е изложено на врнежи и студ) генерално не може да 
ја преживее зимата. Во тропските делови на нашата планета ситуацијата е поинаква – таму 
пчелите често прават надворешно саќе, бидејќи не мора да се грижат за зимскиот период од 
годината и за греење на колонијата.

Надворешно изложено саќе

Повеќето немедоносни пчели прават мали индивидуални гнезда кои не е лесно да се 
забележат и поради тоа често остануваат незабележани. Каде се наоѓаат тие гнезда? 
Огромното мнозинство пчели прават гнезда под земја (тие копаат тунели во различни 
подлоги) и нив ги нарекуваме – пчели копачки. Постојат видови кои се вселуваат во разни 
други шуплини - да речеме шупливи стебленца на растенија или постоечки шуплини во 
мртво дрво. Во зависност од тоа со што ги затвараат овие шуплини (всушност, коморите 
на своите гнезда), ги нарекуваме пчели ѕидарки (кога користат кал) или пчели кројачки 
(кога користат лисја). Некои видови имаат способност да копаат тунели во мртво дрво (тие 
често се нарекуваат столарки). Има и такви кои прават надворешни гнезда - доволно е да 
најдат некое вдлабнување на кое ќе го надградат своето гнездо. Гнездата мора да бидат 
многу цврсти и отпорни, бидејќи се директно изложени на факторите на надворешното 
опкружување.
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КАДЕ СЕ ГНЕЗДАТ ПЧЕЛИТЕ?
ВО ШУПЛИНИТЕ НА ДРВОТО

КОПААТ ТУНЕЛИ ВО ЗЕМЈА

КОПААТ ТУНЕЛИ ВО ЗЕМЈА

КОПААТ ТУНЕЛИ ВО МРТВО ДРВО

КОПААТ ТУНЕЛИ ВО ЗЕМЈА

ВО ТУНЕЛИ НА ДРВО КОИ ГИ 
НАПРАВИЛЕ ДРУГИ ИНСЕКТИ

ВО ШУПЛИВИ СТЕБЛА ОД 
БИЛКИ (БАМБУС, ТРСКА)

ПОМЕЃУ ЦИГЛИ НА ОШТЕТЕНИ ЅИДОВИ

ВО ПРАЗНИ КУЌИЧКИ ОД ПОЛЖАВИ

КОПААТ ТУНЕЛИ НА ПЕСОЧНА ПОВРШИНА
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Зошто не ни е доволно единствено да се потпираме на медоносната пчела? 
Медоносната пчела има свои предности кога станува збор за опрашување. Овој вид 
е активен во текот на целата вегетациска сезона, пчелата посетува широк спектар на 
растенија, неговите популации можат вештачки да се размножат, а кошниците лесно се 
преместуваат, т.е. се носат на локации каде што има растителни култури кои во одреден 
момент имаат потреба од масовно опрашување. Меѓутоа, се покажа дека медоносните пчели 
не одат баш на сите растенија, а помеѓу оние кои ги посетуваат често прават селекција на 
начин кој не мора да биде оптимален за човечките потреби. Има растенија кои пчелите 
ги избегнуваат (на пример, крушата), а некои други не ги опрашуваат доволно ефикасно. 
Генерално, можеме да кажеме дека различни пчели опрашуваат различни растенија. Исто 
така, кај некои растенија кои имаат збирни плодови (како што се капините и малините), 
поситните и покрупните пчели ќе посетуваат различни делови од соцветие, што е неопходно 
за плодот правилно да се формира. Накратко, за потполно опрашување неопходно е 
присуството на различни видови опрашувачи. Исто така, во текот на студените денови, што 
е особено важно во пролет, медоносните пчели не се доволно активни или воопшто не се 
активни, додека некои други пчели се (особено бумбарите и пчелите од овоштарниците).

Се разбира, не треба само да ги набљудуваме растенијата кои ние луѓето директно  ги 
користиме во исхраната, туку да ја видиме и пошироката слика. Помошта во опрашувањето 
е неопходна за многу цветници кои се наоѓаат насекаде околу нас. Па според тоа, освен 
стабилноста во производството на храна, и стабилноста на копнените екосистеми зависи од 
присуството на различните видови пчели (но и од други бројни опрашувачи).

 
Кои се најзначајните фактори кои ги загрозуваат пчелите?
На глобално ниво забележен и документиран е тренд на намалување на разновидноста и 
опаѓање на бројноста на немедоносните пчели. Постои цела низа антропогено индуцирани 
фактори кои во поголема и помала мера негативно влијаат на пчелите ширум светот. Во 
последните две децении бројни студии се занимаваа токму со дефинирањето на оние 
фактори кои имаат најголемо влијание: 

1.  Фрагментација и уништување на живеалиштата поволни за пчелите

2.  Климатските промени

3.  Интензивно земјоделие (монокултури на големи пространства)

4.  Прекумерна употреба на пестициди и

5.  Инвазивни видови, патогени и паразити

Не треба да се заборави дека овие негативни фактори не дејствуваат одвоено еден од 
друг, туку истовремено, меѓусебно надополнувајќи се и менувајќи се, што ја прави целата 
проблематика уште покомплексна. Негативното влијание на еден фактор може да го зајакне 
дејството на другиот, а пчелите ослабени од еден од факторите исто така стануваат осетливи 
на други негативни влијанија од своето опкружување.
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Фрагментацијата и уништувањето на живеалиштата 

Човекот со различни активности (на пример, со проширувањете на урбаните и 
земјоделските површини) ги уништува природните живеалишта, тие го губат континуитетот, 
стануваат сè помали и помали (остануваат само делови, фрагменти) и меѓусено сè  
пооддалечени. Ова се нарекува „фрагментација“ или раситнување на живеалиштата. Значи, 
освен што површините кои се поволни за живиот свет стануваат се‘ помали, тие се исто така 
се и меѓусебно пооддалечени. Ова може да биде многу неповолно, особено за организмите 
кои се ситни или слабо подвижни, бидејќи поради фрагментацијата тие остануваат 
изолирани и ограничени на помал простор.

Како фрагментацијата на живеалиштата влијае на пчелите?

Се покажа дека покрупните видови пчели имаат способност да совладуваат поголеми 
раздалечености во потрага по храна во споредба со помалите видови. Меѓутоа, важно е да се 
напомене дека и кај пчелите кои се способни да поминуваат подолги растојанија, тоа секако 
не е поволно во енергетско/временска смисла. Пчелите кои мораат да поминат поголема 
раздалеченост до изворот на храна (или во потрага по материјал за гнездо) во просек можат 
да полагаат помалку јајца отколку оние на кои ресурсите им се поблиску до гнездото. Покрај 
тоа што побарува повеќе енергија, фрагментацијата на живеалиштата и оддалеченоста на 
гнездата од ресурсите влијае и на намалувањето на животниот век на возрасната пчела. 
Потенцијално, постои опасност и за потомството - колку се подалеку ресурсите од гнездото, 
толку подолго женката е отсутна, па леглото е подолго изложено на разни патогени и 
предатори.

Евидентно е дека фрагментацијата на живеалиштата е еден од најизразените и најопасните 
фактори на загрозувње на пчелите, а може да ни изгледа дека борбата за пчелни 
живеалишта е безнадежна, но не е. Покрај напорите на научните институции и нивните 
партнери за зачувување на пчелните живеалишта, и поединците можат да преземат 
низа корисни акции (повеќе за конкретните активности можете да прочитате во делот: 
Што можеме да направиме за да им помогнеме на пчелите?). Овие активности можеме 
да ги спроведеме во своето непосредно опкружување - дворот на зградата, на терасата, 
прозорецот или во училишниот двор. Во урбаните средини, дури и малите зелени површини 
можат да ја претставуваат  таа клучна „спојка“ што ги поврзува поголемите урбани оази за 
пчелите. Па затоа, не се обесхрабрувајте ако немате голем двор на располагање - секој цвет 
што ќе го засадите самостојно или со учениците може да биде место за одмор за пчелите и 
делче од сложувалката што го образува мозаикот од поволни живеалишта.

Доколку ја погледнеме пошироката слика, на ниво на една земја или некој регион, 
заштитените подрачја играат клучна улога во зачувувањето на природата. Особено е важно 
да тежнееме кон тоа заштитените подрачја да бидат поврзани со природни „коридори“. Со 
тоа би се смалил негативниот ефект од фрагментацијата на природата и би им овозможило 
на многу видови полесно движење во потрагата по храна, засолниште и соодветно место за 
размножување и одгледување на младенчињата.
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Климатските промени

Временските услови имаат значително влијание на сите живи суштества, па така и на пчелите. 
На пример, ниските дневни температури, врнежите и силниот ветер ја намалуваат активноста на 
пчелите. Меѓутоа, значително поважно влијание имаат долгорочните промени во временските 
услови, односно, промените на климата на некое подрачје.

Фенологијата е наука за периодичноста на животниот циклус, односно се занимава со 
проучување на различните фази низ кои проаѓаат живите суштества, и во кој период се одвиваат 
тие фази.  Во кој месец некое растение ќе процвета или некое животно ќе излезе од хибернација 
зависи од климатскиот појаз (односно климатските параметри) во кој се наоѓа набљудуваниот 
организам. Поради тоа, очигледно е дека климатските промени можат значително да влијаат на 
фенологијата на живиот свет.

Некои видови се помалку чувствителни на овие промени, додека други може да покажат 
значителни отстапувања од инаку востановениот „распоред“ на развојни фази и активности. 
Токму овие разлики во реакциите на промените можат да доведат до неусогласеност во 
фенологијата на растенијата и нивните опрашувачи, поточно, непоклопувања на периодот 
на цветање и на периодот на активност на пчелите. Ова е особено важно во случај на високо 
специјализирани растенија кои само одредени видови пчели можат успешно да ги опрашат.

Исто така, како резултат на климатските промени, може да дојде до поместување на 
географската распространетост на одредени видови, а со тоа и просторно разминување на 
растенијата и нивните опрашувачи. Тоа не значи дека тоа секогаш ќе се случува, но со обѕир на 
тоа дека не реагираат сите живи суштества на промените во нивното опкружување на ист начин 
и во иста мера, ова сценарио не е исклучено. Кога се зема предвид сложеноста на заедниците 
кои сочинуваат еден екосистем, дури и навидум незначајно нарушување на воспоставената 
рамнотежа може да доведе до верижни промени, чии последици не е лесно да се предвидат.

Треба да се има предвид дека климатските промени не се однесуваат само на глобалното 
затоплување, туку и на сите екстремни временски промени (невремиња, поплави, суши...), кои 
секако негативно влијаат на локалните популации на многу организми, па и на пчелите. На 
пример, поплавите можат да бидат погубни за цели популации, со оглед на тоа дека најголемиот 
процент на пчели се вгнездуваат во земјата, додека пак сушите можат значително да ја 
осиромашат достапноста на храна за пчелите.

Интензивното земјоделие

Интензивирањето на земјоделието, особено се‘ пораширената пракса на одгледување само 
една растителна култура на големи површини (доминација на монокултурата) значи само 
едно за пчелите: намалена разновидност на храна. Се покажа дека едноличната исхрана 
негативно влијае на имунитетот на пчелите и со самото тоа тие стануваат поподложни на 
патогени и паразити.

Интензивното земјоделие, исто така, си носи со себе и поголема употреба на пестициди (со 
цел уништување на потенцијалните штетници на одгледуваните култури). Истовремено, ова 
значи дека пчелите се хронично изложени на големи количини на хемиски супстанци (било 
преку директен контакт или индиректно, преку полен и нектар) кои имаат многу негативно 
влијание врз нив. 



21

Монокултура (маслодајна репка)

Инвазивните видови, патогени и паразити

Природно е живите суштества со време да ја прошируваат својата географска 
распространестост. Ако ширењето се случи по природен пат, сè се одвива многу бавно, па 
екосистемот и живиот свет во него можат да се прилагодат. Глобализацијата, усовршените 
транспортни патишта и брзината со која се одвива меѓународната трговија придонесоа за 
(случајно) пренесување на различни видови од еден крај на светот на друг. Вака, со помош на 
човекот, видовите поминуваат огромни растојанија кои инаку би биле непремостливи за нив. 
Сето ова доведува до нарушување на рамнотежата која си постои во екосистемите. Имено, 
алохтоните видови1 кои човекот ги донесува на ново подрачје, имаат голем потенцијал да 
станат инвазивни, односно брзо да се шират и да ги потиснат локалната флора и фауна. 
Инвазивните видови денес се една од водечките причини за исчезнувањето на многу видови. 
Кога се пчелите во прашање, забележани се случаи на инвазивни видови кои се во директен 
натпревар за ресурси (храна и места за гнездење) со автохтоните видови2 на пчели. Сето ова 
може да доведе до пад на бројноста и исчезнување на локалните популации.

Случајно пренесените организми може да се и различни патогени и паразити. Иако 
патогените се составен дел од животот на пчелите, доколку се работи за нагло „доаѓање“ 
на некој нов причинител на болеста, тоа сепак може да биде погубно. Имено, познато е 
дека паралелната еволуција (коеволуција) на паразитот и домаќинот доведува до развој на 
механизми кај домаќинот кои му овозможуваат да опстане и покрај наездата на паразитот, 
односно дека помеѓу паразитот и домаќинот се воспоставува одредена рамнотежа која 

1   Туѓи, нелокални видови
2   Локални видови
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овозможува опстанок и на двата учесника во оваа интеракција (нивната коегзистенција). 
Наглото доаѓање на патогени/паразити во ново подрачје (со помош на човекот), и напаѓање 
на домаќинот, кој не ги развил споменатите механизми, може да има погубни ефекти врз 
популацијата на домаќинот.. 

 
Пример на алохтон вид пчела на Балканот – азиската пчела смоларка 
(Megachile sculpturalis)

Азиската пчела смоларка (Megachile sculpturalis) оригинално по потекло е од 
Источна Азија (Јапонија, Кина, Кореја). Надвор од својот природен ареал за 
прв пат е забележана 1994 година, во Северна Америка. Оттогаш, успешно 
се шири низ овој континент и е присутна во скоро сите држави од источната 
половина на САД, како и на југот на Канада. Во Европа за прв пат беше 
детектирана во 2008 година, во јужна Франција. Оттогаш таа значително се 
прошири и денес е присутна во повеќе од 10 европски земји. Во Словенија, 
азиската пчела смоларка првпат е забележана во 2016 година. Набргу потоа, 
следеа наоди во неколку други балкански земји (во Србија во 2017 година, 
Хрватска во 2019 година, Босна и Херцеговина во 2020 година).

Како воопшто овој вид стигна на Балканот?

Се смета дека овој вид стигнал во Америка и Европа благодарение на 
транспортот на стоки во кои биле сместени гнездата на пчелата. Овие пчели се 
гнездат во шуплините на масивно дрво или во шупливи стебла (трска, бамбус). 
Нивниот животен циклус подразбира долготрајно мирување во гнездото, кое 
во тој период лесно може да се транспортира на долги растојанија.

Се‘ уште не се знае доволно за екологијата и однесувањето на азиската пчела 
смоларка во новонаселените простори, па ни за влијанието кое може да го има 
пред се‘ на локалната фауна на пчели. Поради тоа неопходни се дополнителни 
истражувања кои попрецизно ќе го утврдат влијанието на овој вид во 
новонаселената средина. Со истражување на овој вид и нејзиното ширење на 
Балканот се занимаваат биолозите од Центарот за биологија на пчелите на 
Факултетот за биологија во Белград. 
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Какви би биле последиците од исчезнувањето на пчелите?
Дали некогаш сте ја слушнале реченицата која му се припишува на големиот научник Алберт 
Ајнштајн: „Ако исчезнат пчелите, за помалку од 4 години ќе изчезнат и луѓето?

Иако Ајнштајн бил заинтересиран за пчелите, сепак оваа популарна реченица тој не ја 
кажал. Оваа изјава, првпат, уште 1940 година, неосновано му е припишана на Ајнштајн во 
едно списание за пчели, и оттогаш се пренесува така.  Иако нема основа дека ова некогаш го 
кажал Ајнштајн, се поставува прашањето дали е оваа изјава точна.

Пред се‘, важно е да се каже дека сите растенија не се размножуваат со помош на пчелите. 
На пример, поголемиот број на житарки се опрашуваат со ветер. Значи, луѓето не би умреле 
од глад кога не би постоеле пчелите. Барем не за толку кратко време. Несомнено, исхраната 
би ни била далеку понездрава и помалку разновидна (не би имале толку овошје и зеленчук). 
Исто така, не треба да се заборави дека покрај пчелите тука има и други опрашувачи. Иако 
тие се можеби помалку ефикасни од пчелите, сепак значајно придонесуваат на процесот на 
опрашување. Од друга страна, исчезнувањето на пчелите секако би можело да резултира 
во големи економски губитоци поврзани со намалена продукција и квалитет на голем број 
земјоделски култури кои зависат од опрашувањето. Значи, би дошло до дестабилизација на 
производството на храна и економско нестабилност, а многу луѓе би останале и без работа. 

Исто така, важно е да ја согледаме и пошироката слика – кога не би постоеле пчелите, би 
дошло до нарушување на рамнотежата во природните екосистеми, што би влијаело на 
нивното функционирање. Цветниците не би можеле полово да се размножуваат, а конкретно 
тие се доминантната група на растенија на нашата планета. 

Да заклучиме – тврдењето дека човештвото ќе исчезне за 4 години кога би исчезнале 
пчелите, секако е претерана. За 4 години не би се случило ништо позначајно. Сепак, важно 
е да ја истакнеме комплексноста на ова прашање: земајќи во обѕир дека една промена 
повлекува цела низа други промени, јасно е дека последиците не можеме да ги согледаме во 
целина, но на основа на знаењето кое денес го имаме, со сигурност може да тврдиме дека 
промените би биле големи и од корен би го смениле начинот на живот кој го знаеме.

Што можеме да направиме за да им помогнеме на пчелите?
Можеме да ја зголемиме количината на храна за пчелите со садење медоносни растенија. 
Важно е да засадиме што повеќе различни видови, кои не цветаат во исто време, за 
пчелите да имаат храна во текот на целата година. Распрашајте се кои растенија се добри 
за опрашувачите (на пример, лавандата, орловите нокти, конопот, будлеата, поточњак, 
калинката...).
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Лаванда
 

Зголемувањето на количината на храна за пчелите не мора да не чини многу - не е 
неопходно да се купуваат медоносни растенија, доволно е да ги поттикнеме самоникнатите 
медоносни растенија и да дозволиме да се формираат заедници на самоникнати растенија 
(самоодржливи тревници) каде и да е можно. Пчелите обожаваат бела и црвена детелина, 
мртва коприва, глуварчиња, коњска трева, обична ѕвезденка (глувчетина) црн слез, 
пресличица, честославица, луцерка...
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Чичек– гозба за пчелите

Разновидна ливада 
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Самоникнати растенија кои ги хранат пчелите

Можеме да бидеме „мрзливи градинари“ и поретко да косиме. Интензивното косење 
ја отстранува храната за пчелите и другите опрашувачи. Кога косиме, тоа треба да го 
правиме во фази, а не одеднаш по целата површина. Ова се нарекува мозаик-косење. Така 
опрашувачите ќе имаат што да јадат додека не се обнови вегетацијата на делот кој сме го 
искосиле. Овој начин на одржување на тревникот многу ќе им значи и на другите организми, 
не само на пчелите.

Можеме да се забавуваме правејќи „хотели“ за пчели и со тоа да им обезбедиме на пчелите 
место за гнездата! Упатството за правење хотели се наоѓа во овој прирачник, во Прилогот 2.

Доколку во своето опкружување ги забележите пчелите копачки, кои ги направиле своите 
гнезда во земјата, потрудете се да не ги прекопувате тие делови со зелена површина. 
Пчелите нема да и оштетат вашите растенија, можете да ги вадите редовно, но потрудете се 
да не копате во тој дел. 

Изгниените дрвја не треба да се отстрануваат, туку да се остават таму каде што се, 
секогаш кога е можно. Мртвото, гнило дрво е важно место за гнездење на многу видови 
пчели столарки и други инсекти. Може да се каже дека мртвите дрвја се богатство на 
биодиверзитетот. Доколку мртвото дрво претставува опасност во смисла дека може да падне, 
ни тогаш не треба целосно да се отстрани. Доволно е да го поставите на земјата за да може 
безбедно да им помага на разни живи суштества и да биде дел од циклусот на кружење на 
материјата. 
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Мртво стебло – дом за многу организми

 
На есен и во зимскиот период, не е пожелно да се отстранат паднатите лисја од зелените 
површини. Значи, доколку е можно, треба да оставите дебели наслаги од паднатите лисја, да 
ги отстранувате само од бетонските патеки и никогаш да не ги фрлате во контејнер или да 
ги запалите. Лисјата претставуваат важен дел од кружењето на материјата, а во исто време 
тие се и засолниште за многу живи суштества, па и за пчелите. Многу организми баш во 
слоевите на паднатите лисја наоѓаат засолниште во текот на студените денови и место каде 
што ќе ја поминат зимата.

Можеме да ја намалиме употребата на пестициди и на сите видови хемија во нашата 
градина (или која било друга „зелена“ површина). Во природните екосистеми постои 
рамнотежа, која ние луѓето често ја нарушуваме. Поради ова, доаѓа до преголемо 
размножување на одредени организми, кои потоа најчесто ги третираме со хемија. А тоа 
значи повеќе работа и повеќе трошок за нас. Во последно време, се повеќе се применува 
т.н „биолошка борба против штетниците“. Овој пристап подразбира дека во нашето 
опкружување ние ги „имитираме“ природните услови за повторно да ја вратиме саканата 
рамнотежа на организмите што живеат таму. Ако успееме во ова, природата понатаму се‘ ќе 
реши сама. На пример, ако формираме разновидни ливадски заедници во нашата градина, 
нема да имаме многу работа. На некој начин ќе создадеме самоодржлив екосистем и наше 
ќе е да само уживаме во него. Затоа, на ваква самоодржлива зелена површина, условите ќе 
бидат поволни за различни организми, помеѓу кои и за предаторите и паразитите, кои ќе 
ја одржуваат бројноста на другите организми (кои ние луѓето ги сметаме за штетници) на 
пожелно ниво.

 
Маргаритките на пролет
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Дваесет факти за пчелите

1. ВРЕДНИ ПЧЕЛКИ

Околу 80% од дивите растенија и околу 
75% од најважните култури зависат од 
опрашувањето кое го прават 
животните. Секој наш трет залак зависи 
од опрашувачите. Интересно е што 
некои растенија кои имаат способност 
за самооплодување или се опрашуваат 
од ветер, формираат поголеми и 
посочни плодови доколку 
дополнително се опрашуваат со помош 
на опрашувачите.

4. ВРАЌАЊЕ ВО ЖИВОТОТ
Ако најдете пчела која изгледа како да се 
бори за живот, можно е таа само да се 
одмара, всушност. Меѓутоа, ако сметате 
дека сепак и‘ е потребна помош, можете 
нежно да ја поставите на некој медоносен 
цвет во близина. Ако во опкружувањето 
немате такво цвеќе, помешајте 50/50 бел 
шеќер и вода за да и‘ дадете енергија која 
и‘ е потребна за летот. Преместете ја оваа 
мешавина на некое засолнето место 
надвор и едноставно понудете и‘ неколку 
капки од оваа шеќерна мешавина (не ја 
внесувајте пчелата во затворен простор), а 
потоа дајте и‘ време да се опорави. Не е 
препорачливо да се користи кафеав шеќер, 
бидејќи пчелите потешко го варат, а не им 
давајте ни мед, бидејќи може да содржи 
патогени.

2. ТУКА ЖИВЕАМ И НАВИСТИНА МИ Е 
      УБАВО!
Пчелите може да ги најдеме на различни 
места, а некои од нив се навистина 
изненадувачки. Еве неколку примери за 
тоа каде пчелите прават гнезда: во 
мочуришните живеалишта, на чакалните 
подлоги, во песочните дини, 
варовничките наслаги, пустари, во 
влажни живеалишта,  варовнички 
ливади, рудници на чакал, морски карпи, 
во шуплите стебленца на растенијата...3. ВО ПРИРОДАТА СЕ‘ СЕ ИСКОРИСТУВА

Дали сте знаеле дека постојат пчели кои своите гнезда ги прават во празните куќички на 
полжавите? Кога ќе ја исчистат куќичката, следат понатамошни подготовки – носење храна 
и положување на јајцата. Секое јајце ќе се најде во посебно „сопче“ од куќичката. На крајот, 
отворот од куќичката на полжавот ќе го затвори со мешавина од кал и каменчиња, и ќе ги 
остави своите бебиња така да ја поминат зимата. Следната година оттаму ќе излезат 
возрасни пчели и циклусот ќе почне од почеток. И затоа, кога шетате низ природа, 
внимавајте да не згазнете некој полжав – внатре можеби живее некој полжав, а можеби 
има и гнезденце на некоја пчела!

5. НЕСЕКОЈДНЕВЕН ДЕЛИКАТЕС –    
     ЧОВЕЧКАТА ПОТ

Некои видови на пчели уживаат да се 
почестат со малку човечка пот. Да, 
добро прочитавте.
Доколку забележите пчелка која 
слетела на вас, немојте веднаш да се 
уплашите и да ја избркате. 
Набљудувајте. Тие не се агресивни и 
нема да ве убодат (до убод доаѓа само 
ако ја притиснете со рака). 
Набљудувајте како нејзиното мало 
јазиче се појавува од усниот апарат и ја 
допира вашата кожа. Зошто да не ја 
нагостите, ништо нема да ве чини!
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6. .НЕ ДВЕ, ТУКУ ЧЕТИРИ КРИЛЈА ИМА ПЧЕЛАТА
На секоја страна на телото постои едно 
поголемо и едно помало крило. За 
време на летењето доаѓа до нивно 
спојување со помош на малечки, скоро 
невидливи кукички кои се наоѓаат на 
работ на крилјата. На овој начин се 
формира поголемата површина и 
овозможува подобро летење. Кога 
пчелата ќе слета на некоја површина, 
крилјата се одвојуваат. 

7. МОЈО КРЕВЕТ Е НАЈУБАВ
 
Медоносните пчели и повеќето 
бумбари навечер одат во своите 
колонии, таму да ја поминат ноќта.
Што прават останатите пчели? 
Женките на повеќето видови навечер 
спијат во гнездото кое го подготвуваат 
за положување на јајцата, додека 
мажјаците ноќта ја поминуваат 
стуткани, некаде во вегетацијата – во 
цвеќето или закачени за гранчињата 
или стебленцата од растенијата. Ако 
внимателно набљудувате, особено 
рано наутро додека уште не е 
стоплено, можеби ќе ја имате таа среќа 
да ги здогледате кога спијат, бидејќи 
тоа е посебна глетка! 

Само мажјаците на медоносните пчели 
угинуваат веднаш после парењето. 
Мажјаците од останатите видови 
може да се парат повеќепати.

9. ЗИМСКИ СОН
Каде се пчелите за време на зимата? Зависи за кој вид на пчела зборуваме.
Медоносните пчели зимата ја поминуваат во кошница. Работничките формираат топка 
околу матицата (таканареченото „клубе“) и така ја греат цела зима. За време на зимскиот 
период не излегуваат од кошницата и освен грееење во колонијата нема многу други 
активности. А што јадат? Па, имаат зимница во вид на залихи од мед. Има пчели кои 
зимата ја поминуваат стуткани на некое скришно место во хибернација (хибернација, 
зимски сон – период на мирување за време на кој физиолошките процеси се сведени на 
минимум). Што прават солитарните пчели за време на зимата? Повеќете солитарни пчели 
не ни ја дочекува зимата! После парењето, подготвување на гнездото, положување на 
јајцата и обезбедување храна за своите потомци, сите возрасни единки едноставно 
угинуваат. Зимите ги преживуваат единствено нивните бебиња во фаза на мирување, 
стуткани во своите гнезда.

10. ПАМЕТНА ГРУПИЧКА 
Бумбарите имаат мозок со 
големина на зрно од афион. 
Имајќи го во предвид тоа, скоро 
е неверојатно како научниците 
успеале да ги дресираат 
бумбарите да погодуваат гол во 
„пчелниот фудбал“ во замена за 
сладок деликатес. Прилично 
медено!

11. НЕ УГИНУВААТ СИТЕ ПЧЕЛИ ОТКОГА 
        ЌЕ УБОДАТ НЕКОГО
Податокот дека пчелите угинуваат после 
прободувањето е вистинит само во случајот на 
пчелите работнички од видот на медоносните пчели. 
Нивната боцка (осилото) е „назабена“ и после убодот 
таа останува заглавена во кожата на прободеното 
лице, и со себе го повлекува и делот од утробата, 
поради што и настапува нејзината смрт. Сите други 
видови пчели немаат вакво осило и можат да 
прободат повеќе пати. Инаку, мажјаците на ниеден 
вид на пчела немаат осило, па и не можат да 
прободат. 

8. ЗА МАЖЈАЦИТЕ ПАРЕЊЕТО Е КРАЈ 
     НА ЖИВОТОТ?
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1. ВРЕДНИ ПЧЕЛКИ

Околу 80% од дивите растенија и околу 
75% од најважните култури зависат од 
опрашувањето кое го прават 
животните. Секој наш трет залак зависи 
од опрашувачите. Интересно е што 
некои растенија кои имаат способност 
за самооплодување или се опрашуваат 
од ветер, формираат поголеми и 
посочни плодови доколку 
дополнително се опрашуваат со помош 
на опрашувачите.

4. ВРАЌАЊЕ ВО ЖИВОТОТ
Ако најдете пчела која изгледа како да се 
бори за живот, можно е таа само да се 
одмара, всушност. Меѓутоа, ако сметате 
дека сепак и‘ е потребна помош, можете 
нежно да ја поставите на некој медоносен 
цвет во близина. Ако во опкружувањето 
немате такво цвеќе, помешајте 50/50 бел 
шеќер и вода за да и‘ дадете енергија која 
и‘ е потребна за летот. Преместете ја оваа 
мешавина на некое засолнето место 
надвор и едноставно понудете и‘ неколку 
капки од оваа шеќерна мешавина (не ја 
внесувајте пчелата во затворен простор), а 
потоа дајте и‘ време да се опорави. Не е 
препорачливо да се користи кафеав шеќер, 
бидејќи пчелите потешко го варат, а не им 
давајте ни мед, бидејќи може да содржи 
патогени.

2. ТУКА ЖИВЕАМ И НАВИСТИНА МИ Е 
      УБАВО!
Пчелите може да ги најдеме на различни 
места, а некои од нив се навистина 
изненадувачки. Еве неколку примери за 
тоа каде пчелите прават гнезда: во 
мочуришните живеалишта, на чакалните 
подлоги, во песочните дини, 
варовничките наслаги, пустари, во 
влажни живеалишта,  варовнички 
ливади, рудници на чакал, морски карпи, 
во шуплите стебленца на растенијата...3. ВО ПРИРОДАТА СЕ‘ СЕ ИСКОРИСТУВА

Дали сте знаеле дека постојат пчели кои своите гнезда ги прават во празните куќички на 
полжавите? Кога ќе ја исчистат куќичката, следат понатамошни подготовки – носење храна 
и положување на јајцата. Секое јајце ќе се најде во посебно „сопче“ од куќичката. На крајот, 
отворот од куќичката на полжавот ќе го затвори со мешавина од кал и каменчиња, и ќе ги 
остави своите бебиња така да ја поминат зимата. Следната година оттаму ќе излезат 
возрасни пчели и циклусот ќе почне од почеток. И затоа, кога шетате низ природа, 
внимавајте да не згазнете некој полжав – внатре можеби живее некој полжав, а можеби 
има и гнезденце на некоја пчела!

5. НЕСЕКОЈДНЕВЕН ДЕЛИКАТЕС –    
     ЧОВЕЧКАТА ПОТ

Некои видови на пчели уживаат да се 
почестат со малку човечка пот. Да, 
добро прочитавте.
Доколку забележите пчелка која 
слетела на вас, немојте веднаш да се 
уплашите и да ја избркате. 
Набљудувајте. Тие не се агресивни и 
нема да ве убодат (до убод доаѓа само 
ако ја притиснете со рака). 
Набљудувајте како нејзиното мало 
јазиче се појавува од усниот апарат и ја 
допира вашата кожа. Зошто да не ја 
нагостите, ништо нема да ве чини!

20 ФАКТИ ЗА ПЧЕЛИТЕ*
6. .НЕ ДВЕ, ТУКУ ЧЕТИРИ КРИЛЈА ИМА ПЧЕЛАТА
На секоја страна на телото постои едно 
поголемо и едно помало крило. За 
време на летењето доаѓа до нивно 
спојување со помош на малечки, скоро 
невидливи кукички кои се наоѓаат на 
работ на крилјата. На овој начин се 
формира поголемата површина и 
овозможува подобро летење. Кога 
пчелата ќе слета на некоја површина, 
крилјата се одвојуваат. 

7. МОЈО КРЕВЕТ Е НАЈУБАВ
 
Медоносните пчели и повеќето 
бумбари навечер одат во своите 
колонии, таму да ја поминат ноќта.
Што прават останатите пчели? 
Женките на повеќето видови навечер 
спијат во гнездото кое го подготвуваат 
за положување на јајцата, додека 
мажјаците ноќта ја поминуваат 
стуткани, некаде во вегетацијата – во 
цвеќето или закачени за гранчињата 
или стебленцата од растенијата. Ако 
внимателно набљудувате, особено 
рано наутро додека уште не е 
стоплено, можеби ќе ја имате таа среќа 
да ги здогледате кога спијат, бидејќи 
тоа е посебна глетка! 

Само мажјаците на медоносните пчели 
угинуваат веднаш после парењето. 
Мажјаците од останатите видови 
може да се парат повеќепати.

9. ЗИМСКИ СОН
Каде се пчелите за време на зимата? Зависи за кој вид на пчела зборуваме.
Медоносните пчели зимата ја поминуваат во кошница. Работничките формираат топка 
околу матицата (таканареченото „клубе“) и така ја греат цела зима. За време на зимскиот 
период не излегуваат од кошницата и освен грееење во колонијата нема многу други 
активности. А што јадат? Па, имаат зимница во вид на залихи од мед. Има пчели кои 
зимата ја поминуваат стуткани на некое скришно место во хибернација (хибернација, 
зимски сон – период на мирување за време на кој физиолошките процеси се сведени на 
минимум). Што прават солитарните пчели за време на зимата? Повеќете солитарни пчели 
не ни ја дочекува зимата! После парењето, подготвување на гнездото, положување на 
јајцата и обезбедување храна за своите потомци, сите возрасни единки едноставно 
угинуваат. Зимите ги преживуваат единствено нивните бебиња во фаза на мирување, 
стуткани во своите гнезда.

10. ПАМЕТНА ГРУПИЧКА 
Бумбарите имаат мозок со 
големина на зрно од афион. 
Имајќи го во предвид тоа, скоро 
е неверојатно како научниците 
успеале да ги дресираат 
бумбарите да погодуваат гол во 
„пчелниот фудбал“ во замена за 
сладок деликатес. Прилично 
медено!

11. НЕ УГИНУВААТ СИТЕ ПЧЕЛИ ОТКОГА 
        ЌЕ УБОДАТ НЕКОГО
Податокот дека пчелите угинуваат после 
прободувањето е вистинит само во случајот на 
пчелите работнички од видот на медоносните пчели. 
Нивната боцка (осилото) е „назабена“ и после убодот 
таа останува заглавена во кожата на прободеното 
лице, и со себе го повлекува и делот од утробата, 
поради што и настапува нејзината смрт. Сите други 
видови пчели немаат вакво осило и можат да 
прободат повеќе пати. Инаку, мажјаците на ниеден 
вид на пчела немаат осило, па и не можат да 
прободат. 

8. ЗА МАЖЈАЦИТЕ ПАРЕЊЕТО Е КРАЈ 
     НА ЖИВОТОТ?
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13. КРАЛСКАТА ВЕЧЕРА

Кога матицата од една кошница ќе угине, 
пчелите работнички многу брзо ќе си 
„создадат“ нова кралица. Како се создава 
новата матица? Работничките на 
избраната ларва ќе и‘ даваат специјална 
храна, која ја нарекува „матичен млеч“, и 
од неа ќе се развие нова матица. Значи, 
дали од една иста ларва ќе се развие 
работничка или матица зависи од храната 
со која ја хранат!

15. И БУМБАРИТЕ ПРАВАТ МЕД!
Дали сте знаеле дека и бумбарите 
прават мед? Нивните колонии се 
едногодишни, па немаат потреба да 
прават поголеми залихи, но секако 
прават мед. А знаете ли каде го чуваат? 
Медот го чуваат во мали комори кои 
изгледаат како мали грниња!

16. ПЧЕЛКЕ, КОЛКУ ГОДИНИ ИМАШ?
Колку долго живеат пчелите? 
Повеќето пчели во возрасен степен на 
развој не живеат долго - само неколку 
недели! Живеат таман толку колку 
што им е потребно за парење, 
правење гнезда и за полагање јајца. 
Меѓутоа, постојат и видови кои како 
возрасни единки живеат неколку 
месеци (на пример, бумбарите и 
пчелите дрвенарки), но и оние кои 
живеат неколку години (на пример, 
матицата на медоносните пчели).

Значи, одговорот на ова прашање е 
разновиден, токму како и пчелите!

17. ПЧЕЛИ КУКАВИЦИ
 
Сигурно сте слушнале за птиците кукавици 
кои своите јајца ги снесуваат во туѓи гнезди? 
Може да ве изненади податокот дека и во 
светот на пчелите го има истото! Пчелите 
кои ги положуваат јајцата во туѓи гнезда ги 
нарекуваме паразитски пчели, поточно 
клептопаразитски пчели. 

Откога вешто ќе се прикрие во гнездото на 
некој друг вид на пчели,клептопаразитската 
женка ги положува јајцата и си оди. Што се 
случува понатаму? Нивните ларви ќе ја 
изедат сета храна од гнездата, бидејќи се 
развиваат побрзо од ларвите на пчелата 
„домаќин“, па ларвата на домаќинот пчела е 
осудена на смрт.

Колку и да ви звучи ова сурово, не им се 
лутете на клептопаразитските пчели. Се‘ е 
тоа дел од животот во природата.

12. ТАНЧЕРКИ  
Медоносните пчели помеѓу себе 
комуницираат со придвижување 
на телата кое често го нарекуваме 
„пчелен танц“. Со негова помош 
работничките многу ефикасно си 
пренесуваат информации една на 
друга за локацијата и 
оддалеченоста на изворот на 
храна и на другите ресурси.

14. ОД ШТО ВСУШНОСТ СЕ ПРАВИ МЕДОТ?

Медоносните пчели собираат нектар од 
цвеќето и го чуваат во посебен дел од 
стомакот. Таму нектарот се меша со 
ензимите кои ги создава пчелата. На крајот, 
оваа смеса се сместува во посебни помали 
комори внатре во пчелната колонија 
(кошница). Со мавтање на крилјата, пчелите 
го забрзуваат испарувањето на водата, што 
доведува до згуснување и создавање на 
медот. Значи, медот е уникатна мешавина 
од растителни и пчелни „сокови“.

19.  ПЧЕЛИТЕ ГИ САКААТ МРЗЛИВИТЕ 
ГРАДИНАРИ!
Секој од нас може да направи нешто што 
ќе им помогне на пчелите. На пример, 
можеме да ја уредиме својата градина или 
тераса така што ќе им обезбедиме на 
пчелите храна и место за вгнездување. 
Зголемувањето на количината на храна за 
пчелите не мора да не‘ чини многу - не е 
неопходно да купуваме медоносни 
растенија, доволно е да ги поттикнеме 
некои од многуте самоникнати видови што 
пчелите ги обожаваат (на пример, 
глуварчето, мртвата коприва, луцерката 
или белата и црвената детелина). Исто 
така, кога ги косиме нашите тревници, 
треба да ги косиме во фази, а не целата 
површина одеднаш. Ова се нарекува 
мозаик тип на косење. На овој начин 
пчелите ќе имаат што да јадат додека не се 
обнови вегетацијата на делот кој сме го 
искосиле. Ваков начин на одржување на 
тревникот многу ќе им значи и на другите 
корисни организми, не само на пчелите.
 Значи, доволно е повеќе време да 
поминувате опуштајќи се во својата 
градина, а помалку трудејќи се се‘ да биде 
под конец. За тоа пчелите ќе ви бидат 
благодарни!

20. И ПЧЕЛИТЕ СЕ ПОТПИРААТ НА 
       СООБРАЌАЈНАТА МРЕЖА
Замислете дека морате да патувате до 
некоја далечна локација, а никаде да 
нема патишта кои би ви го олеснеле 
движењето. Вака се чувствуваат пчелите 
во денешниот свет. Природните 
живеалишта се во голема мера 
изменети или целосно уништени, 
благодарејќи на луѓето, а познато е дека 
пчелите, особено оние поситните, не 
можат да прејдат поголеми растојанија 
без одмор и освежување. Поради тоа, 
поврзувањето на поволните 
живеалишта е многу важно – тоа им 
овозможува на пчелите (и другите живи 
суштества) да се движат во просторот и 
да не бидат изолирани. Таканаречените 
пчелни коридори претставуваат 
креативно и убаво решение таму каде 
живеалиштата се уништени и 
фрагментирани. Тоа се всушност 
„патиштата за инсекти“, кои минувајќи 
низ селата и градовите ги поврзуваат 
постоечките природни предели, 
создавајќи така мрежа на поволни 
живеалишта.

18. ДАЛИ СО ОДГЛЕДУВАЊЕ НА МЕДОНОСНИТЕ ПЧЕЛИ ПОМАГАМЕ 
       ЗА БИОЛОШКАТА РАЗНОВИДНОСТ? 

Погрешно е верувањето дека можеме да им помогнеме на пчелите доколку станеме 
пчелари. Да се занимаваш со пчеларство не е воопшто лесно, а со себе носи и голема 
одговорност. Имено, се има покажано дека ако се стават преголем број на кошници на 
одредено место, медоносните пчели можат да си бидат конкуренција за ресурси со 
другите диви видови пчели, и да им пренесат патогени и паразити на дивите видови. На 
овој начин креираме дополнителен притисок на веќе загрозените диви видови пчели и 
придонесуваме во намалувањето на биолошката разновидност.

Важно е да се каже дека медоносните пчели како одгледуван вид се единствениот вид 
пчели кои не се во опасност од исчезнување. Иако и медоносните пчели страдаат под 
различни притисоци, сепак тие нема да исчезнат како вид. Луѓето им помагаат на 
различни начини - ги хранат, ги лекуваат од болести, ги преместуваат од неповолни во 
поволни живеалишта, а можно е и вештачки да бидат размножувани. Бројот на пчелни 
кошници во светот денес е поголем од кога било.

Значи, доколку имаме желба да им помогнеме на пчелите, на сите пчели, и да го 
поттикнеме биодиверзитетот, постојат чекори кои може да ги преземеме, но 
пчеларството не е еден од нив.

* дел од информациите преземен од:  
   https://www.wwf.org.uk/learn/fascinating-facts/bees
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13. КРАЛСКАТА ВЕЧЕРА

Кога матицата од една кошница ќе угине, 
пчелите работнички многу брзо ќе си 
„создадат“ нова кралица. Како се создава 
новата матица? Работничките на 
избраната ларва ќе и‘ даваат специјална 
храна, која ја нарекува „матичен млеч“, и 
од неа ќе се развие нова матица. Значи, 
дали од една иста ларва ќе се развие 
работничка или матица зависи од храната 
со која ја хранат!

15. И БУМБАРИТЕ ПРАВАТ МЕД!
Дали сте знаеле дека и бумбарите 
прават мед? Нивните колонии се 
едногодишни, па немаат потреба да 
прават поголеми залихи, но секако 
прават мед. А знаете ли каде го чуваат? 
Медот го чуваат во мали комори кои 
изгледаат како мали грниња!

16. ПЧЕЛКЕ, КОЛКУ ГОДИНИ ИМАШ?
Колку долго живеат пчелите? 
Повеќето пчели во возрасен степен на 
развој не живеат долго - само неколку 
недели! Живеат таман толку колку 
што им е потребно за парење, 
правење гнезда и за полагање јајца. 
Меѓутоа, постојат и видови кои како 
возрасни единки живеат неколку 
месеци (на пример, бумбарите и 
пчелите дрвенарки), но и оние кои 
живеат неколку години (на пример, 
матицата на медоносните пчели).

Значи, одговорот на ова прашање е 
разновиден, токму како и пчелите!

17. ПЧЕЛИ КУКАВИЦИ
 
Сигурно сте слушнале за птиците кукавици 
кои своите јајца ги снесуваат во туѓи гнезди? 
Може да ве изненади податокот дека и во 
светот на пчелите го има истото! Пчелите 
кои ги положуваат јајцата во туѓи гнезда ги 
нарекуваме паразитски пчели, поточно 
клептопаразитски пчели. 

Откога вешто ќе се прикрие во гнездото на 
некој друг вид на пчели,клептопаразитската 
женка ги положува јајцата и си оди. Што се 
случува понатаму? Нивните ларви ќе ја 
изедат сета храна од гнездата, бидејќи се 
развиваат побрзо од ларвите на пчелата 
„домаќин“, па ларвата на домаќинот пчела е 
осудена на смрт.

Колку и да ви звучи ова сурово, не им се 
лутете на клептопаразитските пчели. Се‘ е 
тоа дел од животот во природата.

12. ТАНЧЕРКИ  
Медоносните пчели помеѓу себе 
комуницираат со придвижување 
на телата кое често го нарекуваме 
„пчелен танц“. Со негова помош 
работничките многу ефикасно си 
пренесуваат информации една на 
друга за локацијата и 
оддалеченоста на изворот на 
храна и на другите ресурси.

14. ОД ШТО ВСУШНОСТ СЕ ПРАВИ МЕДОТ?

Медоносните пчели собираат нектар од 
цвеќето и го чуваат во посебен дел од 
стомакот. Таму нектарот се меша со 
ензимите кои ги создава пчелата. На крајот, 
оваа смеса се сместува во посебни помали 
комори внатре во пчелната колонија 
(кошница). Со мавтање на крилјата, пчелите 
го забрзуваат испарувањето на водата, што 
доведува до згуснување и создавање на 
медот. Значи, медот е уникатна мешавина 
од растителни и пчелни „сокови“.

19.  ПЧЕЛИТЕ ГИ САКААТ МРЗЛИВИТЕ 
ГРАДИНАРИ!
Секој од нас може да направи нешто што 
ќе им помогне на пчелите. На пример, 
можеме да ја уредиме својата градина или 
тераса така што ќе им обезбедиме на 
пчелите храна и место за вгнездување. 
Зголемувањето на количината на храна за 
пчелите не мора да не‘ чини многу - не е 
неопходно да купуваме медоносни 
растенија, доволно е да ги поттикнеме 
некои од многуте самоникнати видови што 
пчелите ги обожаваат (на пример, 
глуварчето, мртвата коприва, луцерката 
или белата и црвената детелина). Исто 
така, кога ги косиме нашите тревници, 
треба да ги косиме во фази, а не целата 
површина одеднаш. Ова се нарекува 
мозаик тип на косење. На овој начин 
пчелите ќе имаат што да јадат додека не се 
обнови вегетацијата на делот кој сме го 
искосиле. Ваков начин на одржување на 
тревникот многу ќе им значи и на другите 
корисни организми, не само на пчелите.
 Значи, доволно е повеќе време да 
поминувате опуштајќи се во својата 
градина, а помалку трудејќи се се‘ да биде 
под конец. За тоа пчелите ќе ви бидат 
благодарни!

20. И ПЧЕЛИТЕ СЕ ПОТПИРААТ НА 
       СООБРАЌАЈНАТА МРЕЖА
Замислете дека морате да патувате до 
некоја далечна локација, а никаде да 
нема патишта кои би ви го олеснеле 
движењето. Вака се чувствуваат пчелите 
во денешниот свет. Природните 
живеалишта се во голема мера 
изменети или целосно уништени, 
благодарејќи на луѓето, а познато е дека 
пчелите, особено оние поситните, не 
можат да прејдат поголеми растојанија 
без одмор и освежување. Поради тоа, 
поврзувањето на поволните 
живеалишта е многу важно – тоа им 
овозможува на пчелите (и другите живи 
суштества) да се движат во просторот и 
да не бидат изолирани. Таканаречените 
пчелни коридори претставуваат 
креативно и убаво решение таму каде 
живеалиштата се уништени и 
фрагментирани. Тоа се всушност 
„патиштата за инсекти“, кои минувајќи 
низ селата и градовите ги поврзуваат 
постоечките природни предели, 
создавајќи така мрежа на поволни 
живеалишта.

18. ДАЛИ СО ОДГЛЕДУВАЊЕ НА МЕДОНОСНИТЕ ПЧЕЛИ ПОМАГАМЕ 
       ЗА БИОЛОШКАТА РАЗНОВИДНОСТ? 

Погрешно е верувањето дека можеме да им помогнеме на пчелите доколку станеме 
пчелари. Да се занимаваш со пчеларство не е воопшто лесно, а со себе носи и голема 
одговорност. Имено, се има покажано дека ако се стават преголем број на кошници на 
одредено место, медоносните пчели можат да си бидат конкуренција за ресурси со 
другите диви видови пчели, и да им пренесат патогени и паразити на дивите видови. На 
овој начин креираме дополнителен притисок на веќе загрозените диви видови пчели и 
придонесуваме во намалувањето на биолошката разновидност.

Важно е да се каже дека медоносните пчели како одгледуван вид се единствениот вид 
пчели кои не се во опасност од исчезнување. Иако и медоносните пчели страдаат под 
различни притисоци, сепак тие нема да исчезнат како вид. Луѓето им помагаат на 
различни начини - ги хранат, ги лекуваат од болести, ги преместуваат од неповолни во 
поволни живеалишта, а можно е и вештачки да бидат размножувани. Бројот на пчелни 
кошници во светот денес е поголем од кога било.

Значи, доколку имаме желба да им помогнеме на пчелите, на сите пчели, и да го 
поттикнеме биодиверзитетот, постојат чекори кои може да ги преземеме, но 
пчеларството не е еден од нив.

* дел од информациите преземен од:  
   https://www.wwf.org.uk/learn/fascinating-facts/bees
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ПРИЛОГ 1.  РАБОТНИ ЛИСТОВИ

Во овој прилог се наоѓаат неколку работни листови кои се наменети за различни возрасни 
групи на деца и млади. Обмислени се така да ви помогнат стекнатите знаења да ги 
проверите на интересен начин. Можете да ги испечатите за свои потреби и да ги користите 
на часот или за време на работилниците. 

Упатство за работните листови: 
1. Допишете ги називите на деловите на телото на пчелата  
(решението се наоѓа во главниот текст под наслов: Како изгледаат пчелите?
Како да ги разликуваме од другите, слични инсекти?)

2. Пронајди ги мувите, пчелите и осите  
(решението се наоѓа на крајот на прирачникот)

3. Животниот циклус на пчелата  
(решението се наоѓа во главниот текст под наслов: Како изгледа животниот циклус на 
солитарните пчели?)

4. Доцртајте ја втората половина на инсектот  
(работните листови се наменети за најмлада возраст на деца)



ДОПИШЕТЕ ГИ НАЗИВИТЕ НА ДЕЛОВИТЕ 
НА ТЕЛОТО НА ПЧЕЛАТА



 

На сликата има 4 муви, 5 пчели и 5 оси.
ОБИДИ СЕ ДА ГИ ПРОНАЈДЕШ!

Заокружи  ги мувите

Штиклирај ги пчелите

Подвлечи ги осите
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ЖИВОТНИОТ ЦИКЛУС НА ПЧЕЛАТА
Допишете ги називите на фазите

на развитокот на пчелите
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ДОЦРТАЈТЕ ЈА ВТОРАТА ПОЛОВИНА НА ИНСЕКТОТ
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ПРИЛОГ 2.   
РАБОТИЛНИЦА ЗА ИЗРАБОТКА НА ХОТЕЛ  
ЗА ПЧЕЛИ
 
Цел: учење за различните начини на кои живеат пчелите и видовите гнезда кои ги прават; 
кревање на свеста за тоа дека медоносните пчели не се единствените пчели кои постојат.

Возраст: со помош на возрасните може и деца од 5 години; самостојно од 8 години; забавна 
и едукативна активност и за возрасните.

Број на учесници: 5-30; работа во групи до 5 учесници, кај помладите и по еден возрасен во 
секоја група.

Метод: на учесниците да им се раскаже воведна приказна, прилагодена на возраста. Потоа 
да се поделат во групи (до 5 учесници) и да им се даде потребниот материјал и алатките. По 
изработката на хотелот, потребно е да се изберат соодветни места за нивно поставување. 

Материјал: едукативен постер со пчели (или фотографии од пчели и нивните гнезда, 
испечатени или на компјутер), трска или бамбус, пластични стеги за врзување на трските, 
коноп или жици за зацврстување на хотелот.

Траење: од 60–120 минути (10 минути за воведна приказна; 30 минути за изработка 
на хотелот; околу 30 минути за одбирање место за поставување на хотелот и негово 
поставување/прицврстување (во зависност од бројот на направени хотели, околу 30 минути 
за поставување до 10 хотели)); 

Прилагодување на активностите за децата со посеебни потреби: слепи деца и деца со 
слаб вид, активноста може да ја изведуваат со асистент или со помош на другите деца со кои 
се во групата. За глуви деца и деца со оштетен слух ќе мора да обезбедите преведувач за 
знаковен јазик на почетокот на работилницата, додека оди воведната приказна и давањето 
на основни насоки за изработката на хотелот. 

Работилница прилагодена за деца на возраст 5-8 години
Предлог прашања: Што мислите, колку видови на пчели постојат на светот?

Дали сте слушнале за медоносните пчели? Кои живеат во кошници и прават мед? А дали сте 
знаеле дека на светот постојат уште многу различни видови на пчели кои не се медоносни? 
(после секое прашање, допуштете им на учесниците да дадат одговори; одговорите може 
да ги даваат поединечно со кревање рака или групно, ова доколку процените дека нема 
доброволци кои самостојно ќе одговараат пред останатите учесници).  
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Одговор: Само на Балканот живеат најмалку  1000 видови! Знаете ли колку голем број е тоа? 
Некои од нив се многу ситни (покажете нешто со должина од 5 mm), а некои се големи и 
преку 2 cm (на пример, бумбарите и пчелата столарка).

Предлог прашања: Медоносните пчели живеат во кошници. А што мислите, каде 
живеат останатите видови пчели? Каде ги прават своите гнезда?

Повеќето пчели си живеат секоја сама за себе. Тоа го нарекуваме солитарен (самостоен) 
начин на живот. Што точно значи тоа? Тоа значи дека секоја женка за себе си прави мало 
гнездо во кое само таа си ги положува јајцата. 

Каде прават гнезда? Повеќето пчели копаат тунели под земја и тука ги прават своите 
гнезда. Некои видови сакаат шуплини во облик на тунел (на пример, шупливи стебленца 
од растенија или напуштени тунели во мртво дрво кои ги ископале други инсекти). Има и 
неколку видови пчели кои самите можат да го дупчат мртвото дрво. 

Доколку копаат тунели под земја, ги нарекуваме копачки; доколку користат веќе постоечки 
шуплини, ги нарекуваме ѕидарки; а ако се способни сами да издупчат тунели во мртво дрво, 
ги викаме столарки. 

Интеракција за илустрацијата: „Каде пчелите ги прават своите гнезда?“ (заинтересираните 
доброволци може да излезат пред екранот/платното/постерот да покажуваат на различните 
типови на гнезда на илустрацијата и да и‘ читаат на групата какво гнездо/подлога/материјал 
е во прашање);

Предлог прашања: Што мислите, како живеат повеќето пчели? Дали ве интересира 
што се случува внатре во гнездата?

Внатре во гнездата женката прави мали сопчиња, во секоја ќе има по едно јајце. Покрај 
положеното јајце остава топче од храна (мешавина од полен и нектар), а потоа, користејќи 
различни материјали кои ги пронаоѓа во природата, ја затвора „собата“ и преоѓа на 
подготовка за следната соба. Кога ќе го пополни целиот простор, го затвора гнездото и оди 
да бара нова шуплина. Солитарните видови пчели нема да ги бранат своите гнезда, нема да 
ве напаѓаат. Може да ве убодат, ама тоа ќе го направат само доколку се обидете да ги фатите 
или да ги притиснете со раката. И затоа, слободно набљудувајте ги, но не ги допирајте!

Предлог прашања: А каде се за тоа време мажјаците пчели? Што прават тие, како 
живеат?

Мажјаците имаат една задача – да се парат со женките. После парењето, женките сами 
го пронаоѓаат местото за гнездо, го подготвуваат и носат храна. Мажјаците во тоа не им 
помагаат.

Постои верување дека мажјаците не учествуваат во опрашувањето на растенијата, 
бидејќи не ја собираат храната, односно, поленот за своето потомство. Меѓутоа, мажјаците 
ги посетуваат цветовите поради сопствената исхрана, така што секако учествуваат во 
опрашувањето на растенијата. 
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Упатства за изработка на хотелот за пчели:
Поделете ги учесниците во помали групи. Во секоја група треба да има 
еден возрасен и 3–5 деца (во зависност од возраста). Изберете 15–20 
стебленца трска, но водете сметка дијаметарот (големината) на отворот да 
се разликува. Земете неколку помали, неколку средни и неколку поголеми 
(односно неколку потесни и неколку пошироки стебленца трска). На ваков 
начин во вашиот хотел ќе дојдат и мали и големи пчели (помалите пчели 
избираат помали тунели, додека поголемите пчели избираат тунели со 
поголем отвор).  

П роверете дали секоја трска има „заден ѕид“– тунелот не треба да биде 
прооден скроз до крајот, односно кога ќе погледнете низ него, треба да не 
може да гледате низ него. Дајте им на децата да проверат гледајќи дали 
низ некоја трска може да се гледа (ако се гледа, тогаш таа не одговара, 
не е адекватна за хотел). Ако немате адекватни трски, сепак можете да ги 
употребите со дополнително користење на одредени материјали. Доколку 
стебленцето од трската е исечено така да не го опфаќа јазолот, туку скроз е 
проодно, со помош на глина можете да затворите еден крај од тунелот. 

Спојте ги и врзете ги со стега. Ако ви се 
стегите прекратки, користете две или 
повеќе споени стеги. Добро затегнете 
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Сега вашиот хотел е подготвен за поставување. Треба да изберете место 
каде ќе го поставите и зацврстите (за тоа користете жица или коноп).  

Како да изберете место за хотелот за пчелите?

Хотелот не треба да биде поставен на земја, бидејќи влажноста е поголема 
таму. Најдобро би било да е поткренат барем 1 м од земјата. Важно е да се 
постави некаде каде што ќе биде стабилен, каде што нема да ви пречи, а 
сепак доволно блиску за да може да ги набљудувате случувањата околу него.

Изберете место кое е засолнето од дожд и снег (или направете му кровче), а 
пак да не е и премногу стуткано, бидејќи пчелите сакаат сонце. Ама пак, не 
треба да е на место кое цел ден изложено на сонце директно.

Кога еднаш ќе 
го поставите, 
не менувајте му 
го местото. Не 
внесувајте го на 
топло  во текот на 
зимата. Тоа може 
да ги збуни пчелите 
кои се внатре и 
да ги наведе да 
помислат дека 
дошла пролетта/
летото и да 
доведе го прерано 
излегување од 
зимскиот сон. 
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Во кој период од годината најдобро е да се постави хотелот за пчели?

Хотелот може да го поставите во кој било период од годината, сепак, 
најдобро е тоа да се направи во рана пролет (да биде подготвен и за 
пролетните и за летните пчели).  

Дали е потребно да се чисти и преместува хотелот за пчели или 
на кој било начин да се одржува?
 
Еднаш кога ќе го поставите хотелот за пчели, околу него генерално нема да 
имате повеќе обврски. Доколку пчелите го изберат за правење на своите 
гнезда во текот на пролетта или летото, ќе можете да уживате набљудувајќи 
ги како вредно работат. Кога ќе завршат со пополнувањето на тунелите, ќе 
ги затворат отворите со различни материјали кои ги наоѓаат во природата 
(најчесто со кал или смола). Следната година оттаму ќе излезат возрасни 
пчели. Новите женки кои ќе посакаат токму таму да направат гнездо, самите 
ќе ги исчистат тунелите и ќе почнат со понатамошни подготовки. 

Значи, вашиот хотел не мора да го чистите, да го внесувате внатре за време 
на зимата, ниту на кој било друг начин да се грижите за него.

Доколку забележите дека околу него се собираат птици, пожелно е да 
се постави мрежа на одредено растојание од хотелот. На тој начин ќе ги 
спречите птиците да ги изедат ларвите кои се наоѓаат внатре.  

Исто така, доколку забележите дека до крајот на следната година не излегле 
од тунелот нови пчели, можно е да угинале ларвите. Ова може да се случи 
како резултат на различни причини (патогени, паразити, габички и сл.). 
Во тој случај, може да го исчистите вашиот хотел, односно да ги замените 
трските со нови. 
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Работилница прилагодена за деца на возраст 9-13 години

Предлог прашања: Што мислите, колку видови пчели има на светот?

Кога го изговараме зборот „пчела“, обично сите помислуваат на еден вид – на медоносната 
пчела. Меѓутоа, на светот постојат преку 20 000 различни видови пчели. Само на Балканот 
живеат најмалку 1000 видови. Некои од нив се многу ситни (со должина од само 5-8 мм), а 
некои имаат должина и преку 2 см (на пример, бумбарите и пчелата столарка). 

Предлог прашања: Каде живеат пчелите? Каде прават гнезда?

Од сите видови пчели на светот само мал број имаат социјален тип на организација, а само 
неколку видови живеат во кошница. Огромно мнозинство на пчели живее солитарен 
(самостоен) начин на живот. Што точно значи тоа? Тоа значи дека секоја женка за себе си 
прави гнездо во кое само таа си ги положува јајцата.   

Повеќето пчели гнездата ги прават под земја (копаат тунели во различна подлога). Некои 
видови сакаат шуплини во облик на тунел (да кажеме, во шупливите стебленца од 
растенијата или во напуштените тунели од мртвото дрво, кои тунели ги ископале други 
инсекти). Има и неколку видови пчели кои самите можат да дупчат мртво дрво. Кај нас има и 
неколку видови кои се вгнездуваат во празните куќички/школки на полжавите.  Ги има и 
такви кои сакаат попространи шуплини (во земјата, во стебленцата, во карпите, во различни 
објекти направени од човекот..).Исто така, интересни се и видовите кои прават надворешни, 
видливи/изложени гнезда од кал/каменчиња или смола.

Доколку копаат тунели под земја, ги нарекуваме копачки; доколку користат веќе постоечки 
тунелести шуплини во кои носат најразлични материјали кои ги наоѓаат во природата и ги 
заѕидуваат тунелите, ги нарекуваме ѕидарки; а ако се способни сами да издупчат тунели во 
мртво дрво, ги викаме столарки.

Предлог прашања: За каков и тип на шуплина да станува збор, што мислите, како 
живеат повеќето пчели? Дали ве интересира што се случува внатре во гнездата?

Внатре во гнездата женката прави поединечни мали комори, како сопчиња, во секоја ќе 
има по едно јајце. Покрај положеното јајце остава топче од храна (мешавина од полен и 
нектар), а потоа, користејќи различни материјали од природата, ја затвора малата комора (ја 
преградува таа „соба“) и преоѓа на подготовка на следната соба. Кога ќе го пополни целиот 
расположив простор, го затвора гнездото и оди да бара нова шуплина. Поради ваквиот 
начин на живот, гнездата не се забележуваат лесно и многу луѓе немаат претстава дека се 
насекаде околу нас. Спротивно од нив, гнездата на социјалните видови се доста упадливи, 
и се одликуваат со темпераментна активност на возрасните единки, кои се подготвени да ја 
бранат колонијата. Солитарните видови пчели немаат инстинкт да ги бранат своите мали 
гнезда, и ќе ве боцнат само доколку се обидете да ги фатите или да ги притиснете со раката 
(што е малку веројатно дека ќе успеете, дури и ако се обидете).
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Предлог прашања: А каде се мажјаците пчели за тоа време? Што прават тие, како 
живеат?

Мажјаците имаат една задача – да се парат со женките. После парењето, женките сами 
го пронаоѓаат местото за гнездо, го подготвуваат и носат храна. Мажјаците во тоа не им 
помагаат.

Постои верување дека мажјаците не учествуваат во опрашувањето на растенијата, 
бидејќи не ја собираат храната, односно поленот за своето потомство. Меѓутоа, мажјаците 
ги посетуваат цветовите поради сопствената исхрана, така што секако учествуваат во 
опрашувањето на растенијата. 
 

Упатства за изработка на хотелот за пчели 3:
Изберете 15–20 стебленца трска, но водете сметка дијаметарот (големината) 
на отворот да се разликува. Земете неколку помали, неколку средни и неколку 
поголеми (односно неколку потесни и неколку пошироки стебленца трска). На 
ваков начин ќе им овозможите на пчелите со различни големини да дојдат 
и да направат гнездо во вашиот хотел за пчели (помалите пчели избираат 
помали тунели, додека поголемите пчели избираат тунели со поголем отвор).  

Проверете дали секоја трска има „заден ѕид“– тунелот не треба да биде 
прооден скроз до крајот, односно кога ќе погледнете низ него, треба да не 
може да гледате низ него. 

Ако немате адекватни трски, сепак можете да ги употребите со дополнително 
користење на одредени материјали. Доколку стебленцето на трската е исечено 
така да не го опфаќа јазолот, туку скроз е проодно, со помош на глина можете 
да затворите еден крај од тунелот. 

Спојте ги и врзете ги со стега. Ако ви се стегите прекратки, користете две или 
повеќе споени стеги. Добро затегнете.   

3  За фотографии од материјалите и хотелот погледнете го упатството за правење на хотел кај децата  
со возраст 5-8 години
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Сега вашиот хотел е подготвен за поставување. Треба да изберете место каде 
ќе го поставите и зацврстите (за тоа користете жица или коноп). 

Како да изберете место за хотелот за пчели?

Хотелот не треба да биде поставен на земја, бидејќи влажноста е поголема 
таму. Најдобро би било да е поткренат барем 1 м од земјата. Важно е да се 
постави некаде каде што ќе биде стабилен, каде што нема да ви пречи, а сепак 
доволно блиску за да може да ги набљудувате случувањата околу него.

Изберете место кое е засолнето од дожд и снег (или направете му кровче), а пак 
да не е и премногу стуткано, бидејќи пчелите сакаат сонце. Ама пак, не треба да 
е на место кое цел ден изложено на сонце директно.

Кога еднаш ќе го поставите, не менувајте му го местото. Не внесувајте го на 
топло во текот на зимата. Тоа може да ги збуни пчелите кои се внатре и да 
ги наведе да помислат дека дошла пролетта/летото и да доведе до прерано 
излегување од зимскиот сон.
 
Во кој период од годината најдобро е да се постави хотелот за 
пчели?
 
Хотелот може да го поставите во кој било период од годината, сепак, најдобро 
е тоа да се направи во рана пролет (да биде подготвен и за пчелите кои 
се активни во пролет и за оние кои живеат во текот на летниот период од 
годината). 

Дали е потребно да се чисти и преместува хотелот за пчели или на 
кој било начин да се одржува?

Еднаш кога ќе го поставите хотелот за пчели, околу него генерално нема да 
имате повеќе обврски. Доколку пчелите го изберат за правење на своите 
гнезда во текот на пролетта или летото, ќе можете да уживате набљудувајќи 
ги како вредно работат. Кога ќе завршат со пополнувањето на тунелите, ќе 
ги затворат отворите со различни материјали кои ги наоѓаат во природата 
(најчесто со кал или смола). Следната година оттаму ќе излезат возрасни пчели. 
Новите женки кои ќе посакаат токму таму да направат гнездо, самите ќе ги 
исчистат тунелите и ќе почнат со понатамошни подготовки. 

Значи, вашиот хотел не мора да го чистите, да го внесувате внатре за време на 
зимата, ниту на кој било друг начин да се грижите за него.

Доколку забележите дека околу него се собираат птици, пожелно е да се 
постави мрежа на одредено растојание од хотелот. На тој начин ќе ги спречите 
птиците да ги изедат ларвите кои се наоѓаат внатре.

Исто така, доколку забележите дека до крајот на следната година не излегле од 
тунелот нови пчели, можно е да угинале ларвите. Ова може да се случи како 
резултат од различни причини (патогени, паразити, габички и сл.). Во тој случај, 
може да го исчистите вашиот хотел, односно да ги замените трските со нови. 
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Доколку учесниците се заинтересирани да продолжат со дискусијата и по поставувањето на хотелот, 
ова се предлог прашањата:

Што мислите, дали поставувањето на еден хотел за пчели, ќе им помогне на пчелите?

Оставете ги учесниците сами да дојдат до одговорот. Одговор: еден хотел за пчели нема 
да ги спаси пчелите ѕидарки, ама секако многу ќе им помогне. Луѓето со своите активности 
отстранија многу места кои пчелите би можеле да ги населат, па хотелот за пчели е добар 
начин да им обезбедиме поволни шуплини на пчелите.  Што помалку време поминуваат 
пребарувајќи го пределот за добри шуплини, тоа ќе имаат повеќе време за подготовка на 
гнездото, носење на храната и положувањето на јајцата.  Ако им обезбедиме хотел, пчелите 
ќе имаат можност да положат повеќе јајца. 

Што зборувавме на почетокот-  
дали хотелот за пчели претставува 
опасност за луѓето?

Оставете ги учесниците да се потсетат на приказната 
од почетокот. Одговор: хотелот за пчели го населуваат 
исклучиво солитарните видови на пчели – оние 
кои живеат самостоен живот, и каде секоја женка 
за своето потомство си прави гнездо. Тие немаат 
инстинкт да ги бранат гнездата, така што потполно е 
безбедно хотелот да се постави во близина на луѓето 
и да се набљудуваат пчелите одблиску. 

Работилница прилагодена за деца на возраст постари од 13 години  
(тинејџери и возрасни)
Предлог прашања: Што мислите, колку видови пчели има на светот?

Кога го изговараме зборот „пчела“, обично сите помислуваат на еден вид – на западната 
медоносна пчела (Apis mellifera). Меѓутоа, она што веројатно ќе ги изненади повеќето луѓе е 
податокот дека на светот постојат преку 20 000 различни видови пчели. Се проценува дека 
на нашето поднебје ( на Балканот) живеат најмалку 1000 видови. Некои од нив се многу 
ситни (со должина од само 5-8 мм), а некои имаат должина и од преку 2 см (на пример, 
бумбарите и пчелата столарка). 

Предлог прашања: Каде живеат пчелите? Каде ги прават гнездата?

Од сите видови пчели на светот само 10% имаат социјален тип на организација, а од 
нив, само мал број живеат во кошници. Огромно мнозинство на пчели живее солитарен 
(самостоен) начин на живот, што значи дека секоја женка за себе си прави поединечни 
гнезда. Важно е да се напомене дека помеѓу социјалниот и солитарниот начин на живот, 
постои и цела низа од „преодни“ типови на организација во светот на пчелите.

Огромно мнозинство пчели гнездата ги прават под земја (копаат тунели во различна 
подлога); некои бираат и одреден наклон на подлогата. Некои видови преферираат 
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тесни, тунелести  шуплини (да кажеме, во шупливите стебленца од растенијата или 
во напуштените тунели од мртвото дрво, кои тунели ги ископале други инсекти). Има 
и неколку видови пчели кои самите можат да дупчат мртво дрво. Кај нас има и неколку 
видови кои се вгнездуваат во празните куќички/школки на полжавите. Ги има и такви 
кои сакаат попространи шуплини (во земјата, во стебленцата, во карпите, во различни 
објекти направени од човекот..). Исто така, интересни се и видовите кои прават надворешни, 
видливи/изложени гнезда од кал/каменчиња или смола.

Доколку копаат тунели под земја, ги нарекуваме копачки; доколку користат веќе постоечки 
тунелести шуплини во кои носат најразлични материјали кои ги наоѓаат во природата и ги 
заѕидуваат тунелите, ги нарекуваме ѕидарки; а ако се способни сами да издупчат тунели во 
мртво дрво, ги викаме столарки.

Предлог прашања: Каков и да е тип на шуплина во прашање, што мислите како 
живеат повеќето пчели? Дали ве интересира што се случува внатре во гнездото?

Внатре во гнездата женката прави поединечни мали комори, во секоја ќе има по едно 
јајце. Покрај положеното јајце остава топче од храна (мешавина од полен и нектар), а 
потоа, користејќи различни материјали од природата, ја затвора малата комора и преоѓа 
на подготовка на следната соба. Кога ќе го пополни целиот расположив простор, го затвора 
гнездото и оди да бара нова шуплина. Поради ваквиот начин на живот, гнездата не се 
забележуваат лесно и многу луѓе немаат претстава дека се насекаде околу нас. Спротивно од 
нив, гнездата на социјалните видови се доста упадливи, и се одликуваат со темпераментна 
активност на возрасните единки, кои се подготвени да ја бранат колонијата. Солитарните 
видови пчели немаат инстинкт да ги бранат своите мали гнезда, и ќе ве боцнат само доколку 
се обидете да ги фатите или да ги притиснете со раката (што е малку веројатно дека ќе 
успеете, дури и ако се обидете).

Упатства за изработка на хотелот за пчели4:
Изберете 15–20 стебленца трска, но водете сметка дијаметарот (големината) 
на отворот да се разликува. Земете неколку помали, неколку средни и 
неколку поголеми (односно неколку потесни и неколку пошироки стебленца 
трска). На ваков начин ќе им овозможите на пчелите со различни големини 
да дојдат и да направат гнездо во вашиот хотел за пчели (помалите пчели 
избираат помали тунели, додека поголемите пчели избираат тунели со 
поголем отвор). 

Проверете дали секоја трска има „заден ѕид“ – тунелот не треба да биде 
прооден скроз до крајот, односно кога ќе погледнете низ него, би требало да 
не може да гледате низ него. 

Спојте ги и врзете ги со стега. Ако ви се стегите прекратки, користете две 
или повеќе споени стеги. Добро затегнете.   

Сега вашиот хотел е подготвен за поставување. Треба да изберете место 
каде ќе го поставите и зацврстите (за тоа користете жица или коноп).

4     За фотографии од материјалите и хотелот, погледнете го упатството за правење на хотел кај деца на возраст 5-8 
години
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Како да изберете место за хотел за пчелите?

Хотелот не треба да биде поставен на земја, бидејќи влажноста е поголема 
таму. Најдобро би било да е поткренат барем 1 м од земјата. Важно е да се 
постави некаде каде што ќе биде стабилен, каде што нема да ви пречи, а 
сепак доволно блиску за да може да ги набљудувате случувањата околу него.

Изберете место кое е засолнето од дожд и снег (или направете му кровче), а 
пак да не е и премногу стуткано, бидејќи пчелите сакаат сонце. Ама пак, не 
треба да е на место кое цел ден изложено на сонце директно.

Кога еднаш ќе го поставите, не менувајте му го местото. Не внесувајте го на 
топло во текот на зимата. Тоа може да ги збуни пчелите кои се внатре и да 
ги наведе да помислат дека дошла пролетта/летото и да доведе до прерано 
излегување од хибернацијата (периодот на мирување).
 
Во кој период од годината најдобро е да се постави хотелот за 
пчели?

Хотелот може да го поставите во кој било период од годината, сепак, 
најдобро е тоа да се направи во рана пролет (да биде подготвен и за 
пчелите кои се активни во пролет и за оние кои живеат во текот на летниот 
период од годината). 

Дали е потребно да се чисти и преместува хотелот за пчели или 
на кој било начин да се одржува?
 
Еднаш кога ќе го поставите хотелот за пчели, околу него генерално нема да 
имате повеќе обврски. Доколку пчелите го изберат за правење на своите 
гнезда во текот на пролетта или летото, ќе можете да уживате набљудувајќи 
ги како вредно работат. Кога ќе завршат со пополнувањето на тунелите, ќе 
ги затворат отворите со различни материјали кои ги наоѓаат во природата 
(најчесто со кал или смола). Следната година оттаму ќе излезат возрасни 
пчели. Новите женки кои ќе посакаат токму таму да направат гнездо, самите 
ќе ги исчистат тунелите и ќе почнат со понатамошни подготовки.  
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Значи, вашиот хотел не мора да го чистите, да го внесувате внатре за време 
на зимата, ниту на кој било друг начин да се грижите за него.

Доколку забележите дека околу него се собираат птици, пожелно е да 
се постави мрежа на одредено растојание од хотелот. На тој начин ќе ги 
спречите птиците да ги изедат ларвите кои се наоѓаат внатре.

Исто така, доколку забележите дека до крајот на следната година не излегле 
од тунелот нови пчели, можно е да угинале ларвите. Ова може да се случи 
како резултат од различни причини (патогени, паразити, габички и сл.). 
Во тој случај, може да го исчистите вашиот хотел, односно да ги замените 
трските со нови. 
 

Доколку учесниците се заинтересирани да ја продолжат дискусијата и по поставувањето на хотелот, 
ова се предлог прашањата:

Што мислите, дали поставувањето на еден хотел за пчели ќе им помогне на пчелите?

Оставете ги учесниците сами да дојдат до одговорот. Одговор: еден хотел за пчели нема 
да ги спаси пчелите ѕидарки, ама секако многу ќе им помогне. Луѓето со своите активности 
отстранија многу места кои пчелите би можеле да ги населеат, па хотелот за пчели е добар 
начин да им обезбедиме поволни шуплини на пчелите.  Што помалку време поминуваат 
пребарувајќи го пределот за добри шуплини, тоа ќе имаат повеќе време за подготовка на 
гнездото, носење на храната и положувањето на јајцата.  Ако им обезбедиме хотел, пчелите 
ќе имаат можност да положат повеќе јајца. 

Што зборувавме на почетокот – дали хотелот за пчели претставува опасност за 
луѓето?

Оставете ги учесниците да се потсетат на приказната од почетокот. Одговор: хотелот за 
пчели го населуваат исклучиво солитарните видови на пчели – оние кои живеат самостоен 
живот, и каде секоја женка за своето потомство си прави гнездо. Тие немаат инстинкт да ги 
бранат гнездата, така што потполно е безбедно хотелот да се постави во близина на луѓето и 
да се набљудуваат пчелите одблиску..
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Кратки совети

Што ако пчелата ми влета во соба?

Доколку пчелата ви влета во соба, нема причина за страв. Опасноста од пчелите постои 
само кога ќе се најдете во близина на гнездото – и тоа не од сите пчели, туку исклучиво од 
социјалниот вид пчели. Една пчела во вашата соба нема никаква причина да ве нападне. 
Доволно е да го отворите прозорецот, да го изгаснете светлото во собата, да ги тргнете 
завесите и да и‘ помогнете да го најде патот за надвор.

Доколку се случи одеднаш да имате повеќе пчели во собата, можно е некаде во близина да 
имаат гнездо. Познато е дека фералните (подивените, одбегнати) медоносни пчели може 
да се вселат во дрвената кутија од ролетната, шупливо стебло (кое е може во близина на 
вашиот прозорец), во некоја пукнатина во фасадата или некористен оџак. Ако ви се случи 
такво нешто, повикајте го пчеларското здружение и побарајте совет и помош.

Што да направам кога ќе ме касне пчелата?

Ако ве убоде медоносна пчела, веројатно осилото ќе ви остане заглавено во кожата. Треба 
внимателно да се извади осилото (што е можно побрзо) и да се следат промените околу 
местото на убодот. Болката може да трае и неколку дена. Се разбира, некои луѓе се и 
алергични на убодот од медоносните пчели, и тие мораат да примат соодветна терапија. 
Доколку немате алергиска реакција, но местото на убодот е во близина на вратот или 
дишните патишта, најдобро би било веднаш да се обратите на лекар, бидејќи не знаете дали 
локалниот оток ќе му влијае/попречи на вашето дишење.   

Доколку не ве каснала медоносна, туку некоја друга пчелка, немате причина за грижа. 
Нивното осило не останува заглавено во кожата после убодот. Болката и црвенилото набргу 
проаѓаат. Она што е важно тука да се каже е дека луѓето имаат алергиска реакција само на 
убодот од медоносната пчела. 

Што да направам ако забележам рој пчели?

Прво да погледнеме, што точно сте забележале – многу пчели кои си летаат во воздухот или 
една толпа од пчели кои си мируваат групирани на некое место? 

Кога велиме рој пчели – обично се мисли на оваа втората ситуација. Што прават тие тука? 
Станува збор за природна појава на делба на едно друштво медоносни пчели на два дела. 
Старата матица излегува од колонијата, а по неа одат половина работнички. Матицата ќе се 
смести некаде во близина (на пример, на некоја гранка), а околу неа работничките, нејзините 
верни ќерки, ќе формираат „жив штит“. Одреден број работнички ќе одлетаат во различни 
правци (нив ги викаме „извиднички“) во потрага по нова шуплина во која ќе се всели ројот. 
Кога ќе се вратат, на другите пчелки ќе им ја пренесат информацијата за најдените шуплини, 
и во еден момент тие ќе тргнат кон избраното место. За тоа, во старата колонија, каде 
останале половина од работничките, ќе дојде до раснење на нова кралица која ќе го преземе 
водството.  
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Значи, роењето на пчелите е е природен начин на поделбата на друштвото и не треба да 
се плашиме. Голем број на пчели кои се собрани во голема „зуечка“ топка, можеби делува 
страшно, но во суштина, тие во оваа формација генерално не се опасни. Не ги чепкајте и ќе си 
отидат за неколку саати или најмногу неколку денови. Доколку се случи пчелите да формирале 
рој на некое прометно место каде им пречат на луѓето, можете да го повикате пчеларското 
здружение и да побарате помош. Немојте сами да се обидувате да ги преместувате или да ги 
бркате. Така може само да ги разлутите и себеси и другите да се доведете во опасност.



Точни одговори:

Заокружи  ги мувите

Штиклирај ги пчелите

Подвлечи ги осите



Зошто сме тука:
Работиме на зачувување на природата
за луѓето и живиот свет.
wwfadria.org www.facebook.com-wwfadria

© 1986. симболот на пандата ® „WWF” се заштитен знак на  
WWF — World Wide Fund for Nature (ranije World Wildlife Fund)

Заштитени подрачја за природата и луѓето
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